
Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0004
ENERGOEFEKTIVITĀTES RĪCĪBPOLITIKAS NOVĒRTĒJUMS UN ANALĪZE

Ilgtspējīga enerģētika
Profesore Andra Blumberga

Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts

Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte

Rīgas Tehniskā universitāte

20.10.2021.



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Zinātniskie rādītāji un pētniecības virzieni

Sistēmdinamikas modelēšana

• Hirša indekss: 18

• Publikāciju skaits SCOPUS: 114

Ēku energoefektivitātes tehnoloģiskie
risinājumi

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

10

12

14

16

18

20

22

0 9

1
8

2
7

3
6

4
5

5
4

6
3

7
2

8
1

9
0

9
9

1
0
8

1
1
7

1
2
6

1
3
5

1
4
4

1
5
3

1
6
2

1
7
1

1
8
0

1
8
9

1
9
8

2
0
7

2
1
6

2
2
5

2
3
4

2
4
3

2
5
2

2
6
1

2
7
0

2
7
9

2
8
8

2
9
7

3
0
6

3
1
5

3
2
4

3
3
3

R
e
la

ti
v
e
 h

u
m

id
it

y
, 

%

T
e
m

p
e
ra

tu
re

, 
°
C

Time, h

Kauf Naturoll temp. Knauf Naturoll Lode temp. Measurements temp.

Knauf Naturoll RH Knauf Naturoll Lode RH Measurements RH

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

65%

10

12

14

16

18

20

22

0 9

1
8

2
7

3
6

4
5

5
4

6
3

7
2

8
1

9
0

9
9

1
0
8

1
1
7

1
2
6

1
3
5

1
4
4

1
5
3

1
6
2

1
7
1

1
8
0

1
8
9

1
9
8

2
0
7

2
1
6

2
2
5

2
3
4

2
4
3

2
5
2

2
6
1

2
7
0

2
7
9

2
8
8

2
9
7

3
0
6

3
1
5

3
2
4

3
3
3

R
e
la

ti
v
e
 h

u
m

id
it

y
, 

%

T
e
m

p
e
ra

tu
re

, 
°
C

Time, h

Kingspan TW56 temp. Kingspan TW56 Lode temp. Measurements temp.

Kingspan TW56 RH Kingspan TW56 Lode RH Measurements RH



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Enerģētiskā atkarība: īstermiņa domāšanas ilgtermiņa sekas

- Fundamentāls risinājums: 
ATJAUNOJAMIE 
ENERGORESURSI

Enerģijas 
deficīts

Simptomātisks 
risinājums: 
IMPORTS

+

-

Atkarība no 
importa

+

-

+

-

-

+

ENERGOEFEKTIVITĀTE



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Enerģētikas pāreja (energy transition): 
sociālas sistēmas

• Ļoti sarežģītas;

• Daudzas politikas rada sagaidāmajam rezultātam pretējo efektu;

• Cilvēka prāts nespēj uztvert kompleksu un dinamisku sistēmu darbību;

• Tāpēc bieži vien politikas sasniedz īstermiņa risinājumu, radot 
neprognozējamas ilgtermiņa sekas;

• Cilvēki vaino ārējos spēkus, taču to cēloņi ir meklējami pašā sistēmā;



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Enerģētikas pāreja (energy transition): 
sociālas sistēmas

• Atgriezenisko cilpu ietekme ieslēdz sistēmu neilgtspējīgā uzvedībā;

• Politiku neplānotās blaknes rada sabiedrības neapmierinātību ar 
politikas veidotājiem;

• Taču nav iespējams izveidot politikas, kurās nebūtu spiediena un stresa;

• Ir iespējams atrast dažādus risinājumus un daži no tiem ir vēlamāki nekā 
citi. 



VPP-EM-EE-2018/1-0003 6

Sistēmdinamikas modelēšana

Kompleksas nelineāras sistēmas ar 
atgriezeniskajām saitēm un kavējumiem



VPP-EM-EE-2018/1-0003

NOTIKUMI

UZVEDĪBA

STRUKTŪRA



VPP-EM-EE-2018/1-0003 8

Nacionālais enerģētikas modelis



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Dzīvojamā sektora energoefektivitāte



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Kumulatīvā ietaupījuma mērķis un faktiskais rezultāts

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

K
u
m

u
la

tī
v
ie

 i
et

au
p
īj
u
m

i, 
G

W
h

Mērķis 2008-2020 Faktiskie ietaupījumi



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa cēloņsakarību cilpas

+

+

+

+

-

+

+

-

+

-

-

+

+
+

+

-

+

+

-

-

Sitināšanas	temps

Pieejamais	finansējums

Siltināšanas	izmaksas

Enerģijas	tarifs

Uztvertie
neto	ieguvumi

Neto	ieguvumi
Enerģijas

ietaupījumi

Nosiltinātās
ēkas

pieprasījuma	un	piedāvājuma
attiecība

Uztvertās	neērtību
izmaksas

Neērtību	izmaksas

Uztvertie	veiksmīgie
projekti

Veiksmīgi	projekti

Nesiltinātas	ēkas

Potenciālie	projekti

Pārliecība

Pozitīvas
attieksmes
veidošanās

temps

Nepieredzējušu	būvniecības
uzņēmumu	kapacitāteBūvniecības

uzņēmumu	kapacitāte
B2

B3

B1

R4

R3

R2

R1

B4



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Matemātiskais modelis

ESKO

iesākti

projekti

BU	iesākti

projekti

pārdošanas	kapacitāte

Veiksmīgo	projektu

uztvertais	īpatsvars

ESKO

Potenciālie

daudzdzīvokļu

ēku	projekti

ESKO	veiksmīgi

pabeigti	projekti

1	gads

ESKO

veiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	neveiksmīgi

pabeigti	projekti

20	gadi

daudzdz	ēkas	būvētas

no	1990	līdz	2018

Jaunbūves

daudzdz	pēc	2018

pārdošanas	kapacitāte

Uztvertās

neērtību

izmaksas

CC	unsuccessfully

completed

projects

CC	successfully

completed

projects

BU	iesākti

projekti

BU

finansēti

projekti

Projekta

dokumentācija

BU

ESKO	veiksmīgi

pabeigti	projekti

20	gadi

ESKO	veiksmīgi

pabeigti	projekti

1	gads

ESKO

veiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	neveiksmīgi

pabeigti	projekti

20	gadi

ESKO	neveiksmīgi

pabeigti	projekti

1	gads

ESKO

neveiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO

iesākti

projekti

ESKO

finansēti

projekti

Potenciālie

daudzdzīvokļu

ēku	projekti

neveiksmīgu

projektu	ieviešana

ESKO

veiksmīgi

pirmais

gads

ESKO

līguma

temiņš

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors

ESKO	enerģijas

ietaupījumi

Varbūtība	ka	investēs

daudzdzīvokļu	ēku

siltināšanā

informēšanas	temps

daudzdzīvokļu	ēkas

ESKO	projektu	apstiprināšana BU	projektu

apstiprināšana

projektu	uzsākšana

ESKO

dokumentāc

apstiprināšana

BU

projektu	uzsākšana

BU

veiksmīgu

projektu

ieviešana

BU

neveiksmīgu

projektu	ieviešana

BU

veiksmīgu

projektu

ieviešana

ESKO

neveiksmīgu

projektu	ieviešana

ESKO

veiksmīgi

pirmais

gads

Flow	29

neveiksmīgi

pirmais	gads

Flow	31

ESKO

līguma

temiņš

pirmā	gada

līguma	termiņš

Converter	66

Bāze.Subsīdijas

daudzdzīvokļu	ēkas

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors

projektu

pabeigšanas

temps

pabeigšanas

laiks

jaunu	veiksmīgu

projektu

īpatsvars

mācīšanās

efekts

Ref	veiksmīgu

projektu

īpatsvars

BU	kopējā

siltinātā

platība

pabeigti

ESKO

projekti

laiks	finansējuma

iegūšanai	ESKO

ESKO

projekti

procesā

Būvniecība	un	PRM.Siltumenerģijas

tarifs

ESKO	kopā

neveiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	kopā

veiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	pirmā	gada

projekti	kopā

ESKO	reinvestīciju

fāzē

ESKO	siltinātā	platība	kopā

pabeigti

ESKO

projekti

Būvniecība	un	PRM.nepieredzējušu	BU

kapacitāte

Būvniecība	un	PRM.pieredzējušu	BU

kapacitāte

Ref	veiksmīgu

projektu

īpatsvars	BU

projektu

pabeigšanas

temps	BU
pabeigšanas

laiks	BU

jaunu	veiksmīgu

projektu

īpatsvars	BU

mācīšanās

efekts	BU

veiksmīgu

projektu

īpatsvars	BU

Būvniecība	un	PRM.EE	pasākumu	izmaksas

daudzdz	ēkās

bez	subsīdijām

ESKO

pieprasījums

BU	kopējā

siltinātā

platība

ESKO	kapitāla

daļas	ieguldījumi

dzīvokļu	īpašnieku

vēlme	maksāt

peļņas	efekts	uz

pārdošanas

kapacitāti

aizdevuma	procenti

ESKO

ESKO	peļņas

daļa

Siltināto	daudzdz

ēku	īpatsvars

laiks	finansējuma

iegūšanai	BU

nesiltinātu	daudzdz	ēku

īpatn	siltumen	patēriņš

laiks	dokumentācijas

apstiprināšai	BU

Kopējais

pabeigto

projektu

skaits

ESKO	pirmā	gada

projekti	kopā

nesiltinātu	daudzdz	ēku

īpatn	siltumen	patēriņš

ietekmes	intensitāte

daudzdz	ēkas

Ref	intensitātes

ietekme	daudzdz	ēkas

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors
ESKO	projektu	apstiprināšana

Bāze.Informācijas	kampaņas

stiprums

Siltināto	daudzdz

ēku	īpatsvars

pabeigtu

ESKO

projektu	īpatsvars

siltināšanas	temps	daudzdz	ēkas

BU

pieprasījums

Laiks	lai	BU

uzsāktu	siltināšanu

projektu	uzsākšana	kopā

Informācijas

kampaņa

ON	OFF

daudzdzīvokļu

ēku	īpatsvars

papildus	izmaksas	pēc

siltināšanas	daudzdz	ēkas

Būvniecība	un	PRM.LBN

prasības

EE	pasākumu

izmaksas	BU

Būvniecība	un	PRM.EE	pasākumu	izmaksas

daudzdz	ēkās

bez	subsīdijām

EE	pasākumu

kalpošanas	laiks

Procentu

maksājumi

Investīcijas	RunD R&D

efekts	uz

ietaupījumiem
enerģijas	ietapījumi

ar	BU

Siltināto	daudzdz	ēku	īpatsvara

efekts	uz	pazīstu

kādu	siltinātā	ēkā

Peļņa

Reinvestīciju	daļa

procentu	maksājumi

visa	ESKO	liguma

darbības	laikā

pabeigto	projektu

efekts	uz	ietaupījumiem

ESKO	enerģijas

ietaupījumi

ESKO	projektu

pārdošanas	temps

reinvestīcijām

neērtību

uztveršana

laiks	neērtību

uztveršanai

neērtību	izmaksas

pārdošanas

izmaksas

izmaiņas

pārdošanas

kapacitātē

pārdošanas	kapacitātes

efekts	uz

pārdošanas	izmaksām

Transakciju

izmaksas

ESKO

pieprasījums

siltināšanas	projektu

apstiprināšanas	temps

MIN	ESKO	pieprasījums	un

pārdošanas	kapacitāte

Būvniecība	un	PRM.BU	kapacitāte

daudzdz	ēkas

daudzdz	ēku

jaunbūvju	būvēšanas

apjoms

mērv

Total	initiated

projects

Bāze.Subsīdijas

daudzdzīvokļu	ēkas



VPP-EM-EE-2018/1-0003

EE barjeru modelēšanas princips

Energoefektivitātes barjeras

Varbūtība, ka

investēs EE 

pasākumos

ENERGOEFKTIVIT

ĀTES BARJERAS

VARBŪTĪBA, KA 

INVESTĒS EE 

PASĀKUMOS

EE PASĀKUMU 

IEVIEŠANAS 

TEMPS

ENERĢIJAS 

PATĒRIŅA 

SAMAZINĀŠANA

LATVIJAS KLIMATA 

UN ENERĢĒTIKAS 

MĒRĶI



VPP-EM-EE-2018/1-0003

EE barjeru modelēšanas princips

APSAIMNIEKOTĀJA 

ATBALSTS
VARBŪTĪBA, KA INVESTĒS 

EE PASĀKUMOS

EE PASĀKUMU 

IEVIEŠANAS TEMPS

UZTVERES LAIKS

ATMAKSĀŠANĀS LAIKS 
VARBŪTĪBA, KA INVESTĒS 

EE PASĀKUMOS

UZTVERES LAIKS

VARBŪTĪBA, 

KA INVESTĒS 

EE 

PASĀKUMOS



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Sakarība starp EE barjeru un varbūtību, ka ieviesīs EE pasākumus

• Bailes zaudēt dzīvokli, ja netiek maksāts
kredīts

• Bailes atkārtoti kļūdīties, veicot EE pasākumus

Piemēram:

• Apsaimniekotāja atbalsts

• Zināšanas par ieguvumiem no siltināšanas

• Pozitīva attieksme pret siltināšanu

• Kaimiņa ar apgriezieniem esamība

• EE pasākumu atmaksāšanās laiks



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Iedzīvotāju attieksmes un gatavība siltināt

• SKDS aptauja 1014 respondenti (Dzīvokļu īpašnieki (un viņu ģimenes locekļi) 
nesiltinātās, no 1940. līdz 1990. gadam celtās daudzdzīvokļu ēkās: N=351)

Kā gatavība piedalīties savas mājas siltināšanā korelē ar:

• Sagaidāmajām izmaksām/ieguvumiem (ikmēneša rēķins, dzīvokļa vērtības
pieaugums u.c.)

• Izpratni par siltināšanas procesu (darbu kvalitāte, kredīta atmaksa u.c.)

• Attiecībām mājas iedzīvotāju starpā un ar apsaimniekotāju (uzticēšanās
kaimiņiem, siltināšanas entuziasti kaimiņu vidū u.c.)

• Ekoloģiskām vērtībām (piem., attieksme pret klimata pārmaiņām u.c.) 



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Varbūtība, ka tiks siltinātas ēkas ir atkarīga no: 

• Papildus ikmēneša maksājumiem par ēkas siltināšanu

• Apsaimniekotāja atbalsta

• Ilgtermiņa ieguvumu saskatīšanas (nekustamā 
īpašuma vērtība, dzīves kvalitāte)

• Pārliecības par ieguvumiem no siltināšanas

• Pozitīvas attieksmes pret siltināšanu

• Kaimiņa ar apgriezieniem («čempiona») esamības

• Uzticēšanās kaimiņiem

• Pārliecības par savas ēkas atbilstību siltināšanai 

• Vai paziņu lokā ir kāds, kas dzīvo siltinātā ēkā



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa testēšana un validācija

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

R
en

o
v
at

ed
 b

u
il
d
in

gs

Simulated Actual Goal

Ekspertu darba grupas Vēsturiskie dati



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Politikas veidotājiem draudzīga Internetā pieejama saskarne



VPP-EM-EE-2018/1-0003

+

+

+

+

-

+

+

-

+

-

-

+

+
+

+

-

+

+

-

-

Sitināšanas	temps

Pieejamais	finansējums

Siltināšanas	izmaksas

Enerģijas	tarifs

Uztvertie
neto	ieguvumi

Neto	ieguvumi
Enerģijas

ietaupījumi

Nosiltinātās
ēkas

pieprasījuma	un	piedāvājuma
attiecība

Uztvertās	neērtību
izmaksas

Neērtību	izmaksas

Uztvertie	veiksmīgie
projekti

Veiksmīgi	projekti

Nesiltinātas	ēkas

Potenciālie	projekti

Pārliecība

Pozitīvas
attieksmes
veidošanās

temps

Nepieredzējušu	būvniecības
uzņēmumu	kapacitāteBūvniecības

uzņēmumu	kapacitāte
B2

B3

B1

R4

R3

R2

R1



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Daudzdzīvokļu ēku siltināšana

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

100

200

300

400

500

600

700

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

S
ilt

in
ā
š
a
n

a
s
 i
z
m

a
k
s
a
s
, 
 E

U
R

/m
2

Ē
k
a

s
 /

g
a

d
ā

Būvniecības uzņēmumu kapacitāte Pieprasījums Siltināšanas izmaksas, EUR/m2

Tikai vienreizēja atbalsta programma

0

20

40

60

80

100

120

0

200

400

600

800

1000

1200

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

SI
lt

in
āš

an
as

 iz
m

ak
sa

s,
 E

U
R

/m
2

Ēk
as

/g
ad

ā

Būvniecības uzņēmumu kapacitāte Pieprasījums Siltināšanas izmaksas, EUR/m2

Ilgtspējīga atbalsta programma



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Daudzdzīvokļu ēku siltināšana

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

V
e

is
km

īg
o

 p
ro

je
kt

u
 īp

at
sv

ar
s

K
ap

ac
it
āt

e,
 t
ū

ks
t.

m
2

/y
ea

r

Nepieredzējušu būvnieku kapacitāte Pieredzējušu būvnieku kapacitāte

Nesen veiksmīgi pabeigtu projektu daļa Uztvertā veiksmīgo projektu daļa

Tikai vienreizēja atbalsta programma

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

V
ei

sk
m
īg

o
 p

ro
je

kt
u

 īp
at

sv
ar

s

K
ap

ac
it
āt

e,
 t
ū

ks
t.

m
2

/y
ea

r

Nepieredzējušu būvnieku kapacitāte Pieredzējušu būvnieku kapacitāte

Nesen veiksmīgi pabeigtu projektu daļa Uztvertā veiksmīgo projektu daļa

Ilgtspējīga atbalsta programma



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Politikas scenāriji

Years

C
u
m

u
la

ti
v
e
	e

n
e

rg
y
	s

a
v
in

g
s
,	
G

W
h

0

1k

2k

3k

4k

5k

6k

7k

8k

2020 2021 2022 2023 2024 2026 2027 2028 2029 2030

Scenario	1 Scenario	2 Scenario	3 Scenario	4 Scenario	5

Years

A
n

n
u
a

l	
in

v
e
s
tm

e
n
ts

,	
E

U
R

/y
e

a
r

0

350M

700M

2020 2021 2022 2023 2024 2026 2027 2028 2029 2030

Scenario	1 Scenario	2 Scenario	3 Scenario	4 Scenario	5

Kumulatīvie ietaupījumi
Ikgadējās izmaksas



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Secinājumi

• Šķietami pozitīvi politikas pasākumi (straujš atbalsta finansējuma pieaugums 
kombinācijā ar informācijas pasākumiem) rada neparedzētas sekas, jo novirza 
sistēmu no līdzsvara;

• Daudzdzīvokļu ēku sektors ir daudz kompleksāks nekā šķiet intuitīvi, jo darbojas 
vairāki pastiprinošie un un balansējošie mehānismi un tie var radīt negaidītas 
blaknes politikas pasākumiem

• Daudzdzīvokļu ēku sektorā darbojas atgriezeniskās cilpas, kuras neņemot vērā 
nevar sasniegt politikas pasākumu mērķus

• Lai noturētu nepieciešamo līdzsvaru sistēmā, jāievieš komplekss pasākumu 
kopums, neveicot straujas izmaiņas, kas varētu destabillizēt sistēmas darbību. 


